INCIPIT EPISTOLA BEATI CALIXTI PAPE DE 

ITINERE YSPANIE, 

OMNIBUS / UBIQUE PROPALANDA 

Calixtus episcopus , servus servorum Dei, dilectis in Christo fratribus , 
episcopis ceterisque sancte ecclesie personis , omnibusque Christianis, tam 
presentibus quam futuris, universaliter salutem et apostolicam benedictio
nem . Crebro, dilectissimi, quanta mala, quantasque calamitates et angustias 
Sarraceni in Yspania fratribus nostris christianis inferre ausi sunt , audistis. 
Quot ecclesias, quot castra et hora 11 8 devastaverunt, quotque Christian os, 
scilicet monacos , clericos et laicos , aut gladio perimerunt, aut in horis 11 9 

barbaris et longinquis sub captivitatis dominio vendiderunt, aut diversis cate
nis ligatos tenuerunt, aut variis tormentis angustiaverunt, nullus est qui ena
rrare queat. Quot sanctorum martirum, episcoporum scilicet abbatum et sacer
dotum , ceterorumque Christianorum, corpora iuxta urbem Osquam, et in 
Campo Laudabile , et in Campo Letorie , ceterisque mediis finibus 
Christianorum Sarracenorumque, ubi bella fuere , inhumata requiescunt, nullo 
sermone fas est explicari . Milia super milia iacent. Idcirco dilectio vestra, 
filioli mei , queso, intelligat quanta auctoritas 120 sit ire ad Y spanias causa 
expugnandi Sarracenos , quantaque mercede qui illuc libenter pen-exerint, 
remunerabuntur. Fertur namque quod Karolus Magnus , Galliorum rex famo
sissimus, magis pre ceteris regibus itinera yspanica innumeris laboribus gen
tes perfidas expugnando disposuit, et beatus Turpinus archiepiscopus remen
sis, consocius eius, coadunato tocius Gallie et Lotharingie omnium episcopo
rum concilio apud Remis , urbem Galliorum, a vinculis omnium peccatorum 
suorum cunctos qui in Yspania ad expugnandum gentem perfidam, et ad aug
mentum121 christianitatem, captivosque christianos ad liberandum, et ad acci
piendum ibi pro divino amore martirium, tune ierunt et post ituri erant, ut in 
gestis eius scribitur, divina auctoritate122 con-oboratus relaxavit. Hoc idem 
omnes apostolici qui postea usque ad nostrum tempus fuere, con-oboraverunt, 
testante beato Urbano papa, illus- / tri viro, qui in concilio Claromontis, regio-

117 In Co d . Ca pitulum XXVI Jaffé -Loewe nfe ld n º t 7 J J . 

118 L ege o r as . 

119 Legeo ri s. 

120 C O r r . e X a ll t O r i t a S . 

121 Lege au g m e nt a nclum. 
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nis Gallie, adstantibus circiter C. episcopis, hoc idem asseruit, quando ytine
ra iherosolimitana disposuit, ut codex iherosolimitane ystorie refert. Hoc idem 
et nos corroboramus et affirmamus, ut orones qui aut in Yspania, aut in ihe
rosolimitanis horis 123 ad expugnandum gentem perlidam , ut superius diximus , 
elevato signo dominice crucis in humeris perrexerint, ex parte Dei et sancto
rum apostolorum Petri et Pauli et Iacobi , omniumque sanctorum , et nostra 
benedictione apostolica ab omnibus peccatis de quibus sacerdotibus suis con
fessi et penitentes fuerint , absolvantur et benedicantur, et in celestibus regnis 
una cum sanctis martiribus qui ab inicio christianitatis usque ad finem seculi 
martirii palmam ibi acceperunt vel accepturi sunt , coronari mereantur. 
Numquam profecto fuit tanta necessitas olirn illuc ire sicuti est hodie. 
Quapropter rogantes universaliter precepimus, ut orones episcopi et prelati in 
sinodis et conciliis suis et ecclesiarum dedicacionibus hoc super cetera apos
tolica mandata precipue annunciare non desinant , presbiteris suis etiam exor
tantes, ut in ecclesiis suis gentibus laicis renuncient. Quod si libenter fecerint, 
mercede parili pergenciurn illuc remunerentur in celis. Et quicumque hanc 
epistolarn transcriptam de loco ad locurn , vel de ecclesia ad ecclesiam perla
taverit , omnibusque palam predicaverit , perhenni gloria remuneretur. Igitur 
hec annunciantibus huc et pergentibus illuc, sit pax continua, decus et leticia , 
expugnancium victoria , fortitudo et vita prolixa, salus et gloria. Quod ipse 
prestare dignetur, Ihesus Christus Dorninus noster, cuius regnum et imperiurn 
sine fine permanet, in secula seculorum, Amen. Fiat, Fiat, Fiat.